



MUNICÍPIO DE ESMERALDA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Prefeitura Municipal de Esmeralda

Município de Esmeralda

Chamada Pública 01/2026

OBJETO: Chamada Pública para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante o período de abril a dezembro de 2026.

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO:

FORNECEDORES INDIVIDUAIS					
Rosane Cavalheiro da Silva, inscrita no CPF sob o n.º 004.166.080-35					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
16	Unidades de alface AMERICANA de primeira qualidade. Cada unidade deve pesar aproximadamente 200g. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Un.	42	R\$ 5,43	R\$ 228,06
17	kg cenoura de primeira qualidade. Categoria: Extra. Peso médio de 120g cada unidade. Comprimento médio entre 14 cm e 22 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de brotos e cavidades, murcha/enrugada, área extensa esverdeada ou arroxeadas). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	21	R\$ 7,39	R\$ 155,19
18	Kg de beterraba de 1ª qualidade com grau médio de amadurecimento;	KG	30	R\$ 6,64	R\$ 199,20
19	kg de repolho. Aparência frescas e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso de 3 kg tendo este como tamanho padrão.	KG	30	R\$ 5,91	R\$ 177,30

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS

Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

20	Kg de moranga cabotia de primeira qualidade. Peso médio entre 2,0 kg e 2,5 kg cada unidade. Ligeiramente achatado arredondado. Cor verde escuro a verde médio, sem partes escuras que caracterizam deterioração. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de cavidades). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	30	R\$ 5,62	R\$ 168,60
23	kg moranguinho de primeira qualidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	90	R\$ 33,33	R\$ 2.999,70
24	Kg de feijão preto, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	50	R\$ 22,77	R\$ 1.138,50
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 5.066,55
2. ESCOLA DE EDUCACAO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCACAO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
41	Unidades de alface AMERICANA de primeira qualidade. Cada unidade deve pesar aproximadamente 200g. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Litro	42	R\$ 5,13	R\$ 215,46
42	kg cenoura de primeira qualidade. Categoria: Extra. Peso médio de 120g cada unidade. Comprimento médio entre 14 cm e 22 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de brotos e cavidades, murcha/enrugada, área extensa esverdeada ou arroxeadas). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	kg	21	R\$ 7,39	R\$ 155,19
43	Kg de beterraba de 1ª qualidade com grau médio de amadurecimento;	KG	30	R\$ 6,64	R\$ 199,20
44	kg de repolho. Aparência frescas e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso de 3 kg tendo este como tamanho padrão.	KG	30	R\$ 5,91	R\$ 177,30

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

45	Kg de moranga cabotia de primeira qualidade. Peso médio entre 2,0 kg e 2,5 kg cada unidade. Ligeiramente achatado arredondado. Cor verde escuro a verde médio, sem partes escuras que caracterizam deterioração. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de cavidades). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	30	R\$ 5,62	R\$ 168,60
48	kg moranguinho de primeira qualidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	90	R\$ 27,51	R\$ 2.475,90
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.391,65
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
66	UNIDADES DE ALFACE AMERICANA de primeira qualidade. Cada unidade deve pesar aproximadamente 200g. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Vidro	210	R\$ 5,13	R\$ 1.077,30
67	Kg CENOURA de primeira qualidade. Categoria: Extra. Peso médio de 120g cada unidade. Comprimento médio entre 14 cm e 22 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de brotos e cavidades, murcha/enrugada, área extensa esverdeada ou arroxeadas). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	25	R\$ 7,39	R\$ 184,75
68	BETERRABA de 1ª qualidade com grau médio de amadurecimento;	KG	30	R\$ 6,73	R\$ 201,90
69	KG DE REPOLHO. Aparência frescas e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso de 3 kg tendo este como tamanho padrão.	KG	25	R\$ 5,91	R\$ 147,75

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

70	Kg MORANGA CABOTIÁ de primeira qualidade. Peso médio entre 2,0 kg e 2,5 kg cada unidade. Ligeiramente achatado arredondado. Cor verde escuro a verde médio, sem partes escuras que caracterizam deterioração. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de cavidades). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	30	R\$ 5,62	R\$ 168,60
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 1.780,30
TOTAL A SER FORNECIDO PELO FORNECEDOR					R\$ 10.238,50
Izabel de Oliveira Roos, inscrita no CPF sob o n.º 037.386.930-41;					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
21	Kg Banana prata de primeira qualidade. Cor variada de todo amarelo com áreas marrons. Peso médio de 125g cada fruta. Comprimento variando entre 13 cm e 18 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida). A polpa e o pedúnculo, quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passada, presença de cavidades, amassados). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	250	R\$ 7,83	R\$ 1.957,50
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 1.957,50
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

46	Kg Banana prata de primeira qualidade. Cor variada de todo amarelo com áreas marrons. Peso médio de 125g cada fruta. Comprimento variando entre 13 cm e 18 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida). A polpa e o pedúnculo, quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passada, presença de cavidades, amassados). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	250	R\$ 7,83	R\$ 1.957,50
----	---	----	-----	----------	--------------

TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA R\$ 1.957,50

3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL

Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
71	Kg Banana prata de primeira qualidade. Cor variada de todo amarelo com áreas marrons. Peso médio de 125g cada fruta. Comprimento variando entre 13 cm e 18 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida). A polpa e o pedúnculo, quando houver, deverão se apresentar intactos e firmes e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passada, presença de cavidades, amassados). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	500	R\$ 7,83	R\$ 3.915,00

TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA R\$ 3.915,00

TOTAL DO FORNECEDOR NO PROCESSO R\$ 7.830,00

Zelinda Polli Ostrovski, inscrita no CPF sob o n.º 822.605.750-72;

1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE

Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
---------	------------	------	--------	------------	-------------

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

1	Kg Abacate de primeira qualidade. Casca de coloração verde-oliva e brilhante, polpa espessa e cremosa, de coloração creme-amarelada e consistência mole. Fruto arredondado ou piriforme. Peso médio entre 500g e 800g cada unidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescer (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecido). Deverão estar inteiros e limpos. Isentos de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passado, presença de cavidades, amassados). Acondicionado em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportado em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	100	R\$ 17,08	R\$ 1.708,00
---	---	----	-----	-----------	--------------

TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA R\$ 1.708,00

2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL

Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
26	Kg Abacate de primeira qualidade. Casca de coloração verde-oliva e brilhante, polpa espessa e cremosa, de coloração creme-amarelada e consistência mole. Fruto arredondado ou piriforme. Peso médio entre 500g e 800g cada unidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescer (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecido). Deverão estar inteiros e limpos. Isentos de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passado, presença de cavidades, amassados). Acondicionado em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportado em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	100	R\$ 17,08	R\$ 1.708,00

TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA R\$ 1.708,00

3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL

Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
---------	------------	------	--------	------------	-------------

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

51	Kg Abacate de primeira qualidade. Casca de coloração verde-oliva e brilhante, polpa espessa e cremosa, de coloração creme-amarelada e consistência mole. Fruto arredondado ou piriforme. Peso médio entre 500g e 800g cada unidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescendo (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecido). Deverão estar inteiros e limpos. Isentos de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passado, presença de cavidades, amassados). Acondicionado em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportado em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	120	R\$ 17,08	R\$ 2.049,60
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 2.049,60
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 5.465,60
Fernanda Antunes Pereira, inscrita no CPF sob o n.º 030.980.249-09					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
24	Kg de feijão preto, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	50	R\$ 22,77	R\$ 1.138,50
25	kg de pinhão triturado, congelado embalado em sacos de 1kg cada.	KG	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 2.738,50
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
49	Kg de feijão preto, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	75	R\$ 22,77	R\$ 1.707,75
50	kg de pinhão triturado, congelado embalado em sacos de 1kg cada. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida).	KG	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.307,75
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
74	Kg de FEIJÃO PRETO, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	75	R\$ 22,77	R\$ 1.707,75
75	Kg DE PINHÃO TRITURADO, congelado embalado em sacos de 1kg cada. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida).	KG	60	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.627,75
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 9.674,00
Leomar Elias Zancan, inscrito no CPF sob o n.º 532.648.940-68					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

16	Unidades de alface AMERICANA de primeira qualidade. Cada unidade deve pesar aproximadamente 200g. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Un.	42	R\$ 5,43	R\$ 228,06
17	kg cenoura de primeira qualidade. Categoria: Extra. Peso médio de 120g cada unidade. Comprimento médio entre 14 cm e 22 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de brotos e cavidades, murcha/enrugada, área extensa esverdeada ou arroxeadas). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	21	R\$ 7,39	R\$ 155,19
19	kg de repolho. Aparência frescas e sã, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso de 3 kg tendo este como tamanho padrão.	KG	30	R\$ 5,91	R\$ 177,30
20	Kg de moranga cabotiá de primeira qualidade. Peso médio entre 2,0 kg e 2,5 kg cada unidade. Ligeiramente achatado arredondado. Cor verde escuro a verde médio, sem partes escuras que caracterizam deterioração. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de cavidades). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	30	R\$ 5,62	R\$ 168,60
23	kg moranguinho de primeira qualidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	90	R\$ 33,33	R\$ 2.999,70
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.728,85
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
41	Unidades de alface AMERICANA de primeira qualidade. Cada unidade deve pesar aproximadamente 200g. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Litro	42	R\$ 5,13	R\$ 215,46

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

42	kg cenoura de primeira qualidade. Categoria: Extra. Peso médio de 120g cada unidade. Comprimento médio entre 14 cm e 22 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de brotos e cavidades, murcha/enrugada, área extensa esverdeada ou arroxeadas). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	kg	21	R\$ 7,39	R\$ 155,19
44	kg de repolho. Aparência frescas e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso de 3 kg tendo este como tamanho padrão.	KG	30	R\$ 5,91	R\$ 177,30
45	Kg de moranga cabotiá de primeira qualidade. Peso médio entre 2,0 kg e 2,5 kg cada unidade. Ligeiramente achatado arredondado. Cor verde escuro a verde médio, sem partes escuras que caracterizam deterioração. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de cavidades). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	30	R\$ 5,62	R\$ 168,60
48	kg moranguinho de primeira qualidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	90	R\$ 27,51	R\$ 2.475,90
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.192,45
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
66	UNIDADES DE ALFACE AMERICANA de primeira qualidade. Cada unidade deve pesar aproximadamente 200g. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade	Vidro	210	R\$ 5,13	R\$ 1.077,30



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

67	Kg CENOURA de primeira qualidade. Categoria: Extra. Peso médio de 120g cada unidade. Comprimento médio entre 14 cm e 22 cm. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de brotos e cavidades, murcha/enrugada, área extensa esverdeada ou arroxeadas). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas.	KG	25	R\$ 7,39	R\$ 184,75
69	KG DE REPOLHO. Aparência frescas e são, ótima qualidade, compacto, firme de coloração uniforme, aroma, cor e sabor típico da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e aparência. Isento de: sujidade, insetos parasitas, larvas, rachaduras, cortes e perfurações. Peso de 3 kg tendo este como tamanho padrão.	KG	25	R\$ 5,91	R\$ 147,75
70	Kg MORANGA CABOTIÁ de primeira qualidade. Peso médio entre 2,0 kg e 2,5 kg cada unidade. Ligeiramente achatado arredondado. Cor verde escuro a verde médio, sem partes escuras que caracterizam deterioração. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, presença de cavidades). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	30	R\$ 5,62	R\$ 168,60
73	kg moranguinho de primeira qualidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteiro, bem desenvolvido, turgesciente (firme), com coloração uniforme típica da variedade. Em perfeitas condições de conservação e maturação. Deverão estar inteiros e limpos. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	200	R\$ 27,51	R\$ 5.502,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 7.080,40
TOTAL DO FORNECEDOR NA CONTRATAÇÃO					R\$ 14.001,70
Daiane Maccari, inscrita no CPF sob o n. ° 006.884.900-18					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
24	Kg de feijão preto, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	50	R\$ 22,77	R\$ 1.138,50
25	kg de pinhão triturado, congelado embalado em sacos de 1kg cada.	KG	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 2.738,50
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

49	Kg de feijão preto, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	75	R\$ 22,77	R\$ 1.707,75
50	kg de pinhão triturado, congelado embalado em sacos de 1kg cada. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida).	KG	50	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.307,75
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
74	Kg de FEIJÃO PRETO, sem presença de sujidades, embalado a vácuo. Em embalagens de 1 kg cada. Safra 2026.	KG	75	R\$ 22,77	R\$ 1.707,75
75	Kg DE PINHÃO TRITURADO, congelado embalado em sacos de 1kg cada. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida).	KG	60	R\$ 32,00	R\$ 1.920,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 3.627,75
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 9.674,00
Edevaldo da Silva Borges, inscrito no CPF sob o nº 005.935.780-07					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
13	Kg de queijo tipo colonial pasteurizado.	KG	60	R\$ 52,52	R\$ 3.151,20
14	Litro de iogurte pasteurizado, no sabor natural, morango e pêssego, com validade de 5 dias a contar da data de entrega, acondicionado na embalagem de polietileno de 01 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro na Secretaria de Agricultura do Município de Esmeralda/RS.	Litros	420	R\$ 11,23	R\$ 4.716,60
15	Litros de leite em natura pasteurizado com prazo de validade de 5 dias a contar da data de entrega.	Litros	1000	R\$ 5,82	R\$ 5.820,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 13.687,80
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
38	Kg de queijo tipo colonial pasteurizado.	KG	60	R\$ 52,52	R\$ 3.151,20
39	Litro de iogurte pasteurizado, no sabor natural, morango e pêssego, com validade de 5 dias a contar da data de entrega, acondicionado na embalagem de polietileno de 01 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro na Secretaria de Agricultura do Município de Esmeralda/RS.	Litro	420	R\$ 11,23	R\$ 4.716,60
40	Litros de leite em natura pasteurizado com prazo de validade de 5 dias a contar da data de entrega.	Litro	1000	R\$ 5,82	R\$ 5.820,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 13.687,80
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
62	Vidros de doce de leite cremoso Ingredientes: leite, açúcar, glicose e bicarbonato de sódio. Não contém glúten. Embalado em vidros contendo 680g do produto. Prazo de validade de 5 dias depois de aberto. Após aberto deve ser conservado sob refrigeração.	Unid.	120	R\$ 20,00	R\$ 2.400,00
63	Kg de queijo tipo colonial pasteurizado.	KG	200	R\$ 52,52	R\$ 10.504,00

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

64	Litros de IOGURTE PASTEURIZADO, no sabor natural, morango e pêssego, com validade de 5 dias a contar da data de entrega, acondicionado na embalagem de polietileno de 01 litro, contendo externamente os dados de identificação, procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, temperatura desejável, quantidade do produto, número de registro na Secretaria de Agricultura do Município de Esmeralda/RS.	Litro	600	R\$ 11,23	R\$ 6.738,00
65	Litros de leite em natura pasteurizado com prazo de validade de 5 dias a contar da data de entrega.	Litro	2000	R\$ 5,82	R\$ 11.640,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 31.282,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 58.657,60
Edevaldo da Silva Borges, inscrito no CPF sob o nº 005.935.780-08					
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
53	Litros de Suco de Uva Natural engarrafado, sem adição de açúcar, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes, com inspeção do serviço de vigilância sanitária. validade mínima de 24 meses da data de entrega.	Litro	360	R\$ 24,84	R\$ 8.942,40
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 8.942,40
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 8.942,40
GRUPO INFORMAL					
Agroindústria Sabor da Mata					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
5	Kg de Pão Bisnaguinha, embalagem de 500 g contendo as informações sobre o produto.	KG	60	R\$ 33,67	R\$ 2.020,20
6	Kg de rosquinha de coalhada.Ckkg:Farinha de mandioca, ovos, banha, azeite de soja, polvilho azedo, açúcar, coalhada com 30 g cada em pacotes de 500 g.	KG	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60
7	kg de bolacha tipo amanteigado, sem cobertura. Embalagem: de 500 g em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	KG	60	R\$ 42,33	R\$ 2.539,80
8	kg biscoito de polvilho, embalados em pacotes de 300 g . Com 30 dias de prazo de validade a contar da data de entrega.	KG	60	R\$ 62,33	R\$ 3.739,80
9	kg biscoito de milho, sem cobertura. Embalagem: de 500 g em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	KG	60	R\$ 40,33	R\$ 2.419,80
10	kg de tortei, embalados em bandejas de 1 kg cada. Com validade de 90 dias a contar da data de entrega, sem sinais de estarem abertos.	KG	80	R\$ 42,33	R\$ 3.386,40
11	kg de massa alimentícia fresca com ovos, tipo espaguete ou macarrão. Embalagem: saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega do produto.	KG	60	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
12	Unidade de esfirra de frango, semipronta de 50 g cada., com no mínimo 30 g de recheio.	Un.	500	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 20.359,60
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
30	Kg de Pão Bisnaguinha, embalagem de 500 g contendo as informações sobre o produto.	KG	60	R\$ 33,67	R\$ 2.020,20
31	Kg de rosquinha de coalhada.Ckkg:Farinha de mandioca, ovos, banha, azeite de soja, polvilho azedo, açúcar, coalhada com 30 g cada em pacotes de 500 g.	KG	80	R\$ 42,67	R\$ 3.413,60

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

32	kg de bolacha tipo amanteigado, sem cobertura. Embalagem: de 500 g em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	KG	60	R\$ 42,33	R\$ 2.539,80
33	kg biscoito de polvilho, embalados em pacotes de 300 g . Com 30 dias de prazo de validade a contar da data de entrega.	KG	60	R\$ 62,33	R\$ 3.739,80
34	kg biscoito de milho, sem cobertura. Embalagem: de 500 g em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	KG	60	R\$ 40,33	R\$ 2.419,80
35	kg de tortei, embalados em bandejas de 1 kg cada. Com validade de 90 dias a contar da data de entrega, sem sinais de estarem abertos.	KG	80	R\$ 42,33	R\$ 3.386,40
36	kg de massa alimentícia fresca com ovos, tipo espaguete ou macarrão. Embalagem: saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega do produto.	KG	60	R\$ 28,00	R\$ 1.680,00
37	Unidade de esfirra de frango, semipronta de 50 g cada., com no mínimo 30 g de recheio.	Unidade	500	R\$ 2,32	R\$ 1.160,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 20.359,60

3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL

Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
56	kg de rosquinha de coalhada. CONTENDO: Farinha de mandioca, ovos, banha, azeite de soja, polvilho azedo, açúcar, coalhada com 30 g cada em pacotes de 500 g.	KG	300	R\$ 42,67	R\$ 12.801,00
57	kg de bolacha tipo amanteigado, sem cobertura. Embalagem: de 500 g em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	KG	60	R\$ 42,33	R\$ 2.539,80
58	Kg de biscoito de milho, sem cobertura. Embalagem: de 500 g em saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega.	Unid.	60	R\$ 40,33	R\$ 2.419,80
59	kg de massa alimentícia fresca com ovos, tipo espaguete ou macarrão. Embalagem: saco plástico, atóxico, resistente, contendo rótulo descrição de peso na mesma, validade mínima de 7 dias a partir da data de entrega do produto.	KG	120	R\$ 28,00	R\$ 3.360,00
60	Unidades de cuca tradicional sem recheio, 500 g cada embaladas e com prazo de validade de 10 dias a partir da data de entrega	Unid.	300	R\$ 14,00	R\$ 4.200,00
61	Unidade de esfirra de frango semipronta de 50 g cada., com no mínimo 30 g de recheio.	Unid.	1000	R\$ 2,32	R\$ 2.320,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 27.640,60
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 68.359,80

Grupo Agrocamponesa

1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE

Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
---------	------------	------	--------	------------	-------------

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administração@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

22	kg bergamota de primeira qualidade. Fruta cítrica. Com calibre (diâmetro equatorial) médio entre 7,0cm e 7,8 cm cada unidade. Peso médio entre 140g e 180g cada unidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passada, presença de cavidades, amassados). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	200	R\$ 6,64	R\$ 1.328,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 1.328,00
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
47	kg bergamota de primeira qualidade. Fruta cítrica. Com calibre (diâmetro equatorial) médio entre 7,0cm e 7,8 cm cada unidade. Peso médio entre 140g e 180g cada unidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passada, presença de cavidades, amassados). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	200	R\$ 6,64	R\$ 1.328,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 1.328,00
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
72	kg bergamota de primeira qualidade. Fruta cítrica. Com calibre (diâmetro equatorial) médio entre 7,0cm e 7,8 cm cada unidade. Peso médio entre 140g e 180g cada unidade. Deve apresentar as características de qualidade: inteira, bem desenvolvida, turgescente (firme), com coloração uniforme típica da variedade, superfície lisa. Com aroma e sabor característicos do produto. Em perfeitas condições de conservação e maturação (no ponto de consumo, ou seja, nem verde e nem apodrecida). Deverão estar inteiras e limpas. Isentas de umidade externa anormal. Sem sujidades, corpos estranhos ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de danos mecânicos (como rachaduras, cortes, perfurações com exposição de polpa), danos fisiológicos, pragas e doenças que impliquem em qualquer grau de decomposição, desintegração e fermentação dos tecidos. Ausência de defeitos graves que prejudiquem o consumo ou o rendimento (mofo, podridão, passada, presença de cavidades, amassados). Acondicionada em embalagens plásticas resistentes, com identificação de peso, transportada em caixas de PVC vazadas. O produto deverá estar acondicionado em embalagens limpas e secas, que não transmitam odor ou sabor estranhos ao produto e que não sejam abrasivas	KG	200	R\$ 6,73	R\$ 1.346,00
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 1.346,00

CNPJ Nº 88225149/0001-10

Av. São João, 1391, Centro, CEP 95.380-000 – Esmeralda/RS
Fone: (54) 3252-0830 / E-mail: administracao@esmeraldars.net



MUNICÍPIO DE ESMERALDA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TOTAL DO FORNECEDOR PARA A CONTRATAÇÃO					R\$ 4.002,00
GRUPO FORMAL					
Indústria e Comércio de Doces e conservas Carraro Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 05.578.808/0001-74					
1. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: CRECHE					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
2	Kg Polpa de Amora congelada, embalagem de 1 kg, contendo informações sobre o produto, como: prazo de validade, peso, informação nutricional.	KG	100	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
3	Litro de suco de frutas integral sabor uva bordô engarrafado, sem adição de açúcar, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes, com inspeção do serviço de vigilância sanitária. validade mínima de 24 meses da data de entrega.	Litro	360	R\$ 24,84	R\$ 8.942,40
4	Vidro de extrato de tomate, com polpa de tomate 100% natural, embalagem de vidro de 590g cada. Com certificado orgânico.	Un.	225	R\$ 28,09	R\$ 6.320,25
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 17.850,65
2. ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL ZULMIRA NERY DA SILVA: EDUCAÇÃO INFANTIL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
27	Kg Polpa de Amora congelada, embalagem de 1 kg, contendo informações sobre o produto, como: prazo de validade, peso, informação nutricional.	KG	100	R\$ 25,88	R\$ 2.588,00
28	Litro de suco de frutas integral sabor uva bordô engarrafado, sem adição de açúcar, não fermentado, não alcoólico e sem conservantes, com inspeção do serviço de vigilância sanitária. validade mínima de 24 meses da data de entrega.	Litro	360	R\$ 24,84	R\$ 8.942,40
29	Vidro de extrato de tomate, com polpa de tomate 100% natural, embalagem de vidro de 590g cada. Com certificado orgânico.	Unidade	225	R\$ 28,09	R\$ 6.320,25
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 17.850,65
3. ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL NICANOR KRAMER DA LUZ: ENSINO FUNDAMENTAL					
Nº ITEM	DESCRIÇÕES	Unid	QUANT.	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
52	Kg de polpa de Amora congelada, embalagem de 1 kg, contendo informações sobre o produto, como: prazo de validade, peso, informação nutricional.	KG	60	R\$ 25,88	R\$ 1.552,80
54	Vd de doce cremoso de Abóbora, Amora, Banana, maçã, marmelo e uva com polpa de fruta e açúcar. Sem conservantes. Com registro na vigilância sanitária. Embalados em vidros de 720g, com lacre e rótulo contendo informações nutricionais, número do lote, validade de no mínimo 1 meses a contar da data de entrega.	Vidro	420	R\$ 24,98	R\$ 10.491,60
55	Vd de extrato de tomate, com polpa de tomate 100% natural, embalagem de vidro de 590g cada. Com certificado orgânico.	Vidro	450	R\$ 28,09	R\$ 12.640,50
TOTAL DO FORNECEDOR PARA A ESCOLA					R\$ 24.684,90
TOTAL DO FORNECEDOR NA CONTRATAÇÃO					R\$ 60.386,20
TOTAL DA CONTRATAÇÃO					R\$ 257.231,80

Nos termos descritos na tabela retro exposto, homologo a presente contratação e determino o que segue:

- Expeça-se os contratos necessários e colha-se as assinaturas dos Proponentes Selecionados, nos termos do edital de Chamada Pública 01/2026;
- Após, venham os contratos para a assinatura da Autoridade competente;



MUNICÍPIO DE ESMERALDA ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

- Após, remetam-se os autos ao setor de empenhos para emissão dos empenhos conforme quantidades e valores destinados a cada licitante; por fim
- Autorize-se a Secretaria competente ao encaminhamento dos empenhos aos fornecedores e a solicitação de fornecimento, nos termos descritos no edital e no Termo de Referência. Nada mais.

Esmeralda/RS, 13 de março de 2026

Ailton de Sá Rosa

Prefeito Municipal